臺南市立東原國民中學104學年度第3次校務會議記錄

一、【開會時間】：105年1月28日下午13:30
二、【開會地點】：本校視聽教室
三、【主持人】：陳 校長一仁　　　【紀錄】：周宗儒

四、【參加人員】：如后附簽到簿
五、【業務報告】：
    『校長室』
        1.學生日常生活的照護，儲金本內金額夠用就好，善款要妥善運用，目的是協助同學成長。
        2.新學期的目標：校本課程不斷的豐富、教學環境的改善、閱讀的深化。
『教務處』
1.本學期因部分老師請長假，故有許多老師的課表會有所調整，還請大家見諒。
2.本學期教務處各項收費期程：三月-晚自習，四月-週六輔導，五月-第八節，六月-暑
期輔導。
3.麻煩各位導師於2/26前收齊寒輔費用，交至教務處。
4.預計四月中有10位澳洲學生到校參訪，屆時再請英文老師協助。
5.2/24為三年級第一次複習考，範圍為1-5冊，4/22為第二次複習考，範圍為1-6冊

6.本學期第一次段考3/28.29，第二次段考三年級為5/5.6，一、二年級為5/12.13，
第三次段考6/28.29。
7.週六輔導於3/5正式開始，三年級周六下午開設自習班。因接近會考，請導師們鼓勵
有心念書的孩子盡量參加。
8.上學期感謝各位老師的用心與配合，正常化教學訪視順利通過，本學期也請有配到其
他科的教師務必按照課表上課。
9.巡堂紀錄簿請行政人員確實填寫，也請任課老師多留意學生的上課情況。
『註冊組』
1.請各科領召協助討論各科補考內容及形式，補考成績須於開學一個月內完成，教務處
預計3月1日至3月4日完成。
2.開學當周會開始請三年級學生繳交對外比賽的獎狀影本，敬請導師協助。(3月15日送
件)。
3.教育會考報名時間為3月10日，需要學生的大頭照電子檔。
『學務處』
1. 下週一(2/1)在新營體育場進行市中運開幕表演預演，週二(2/2)上進行開幕表
演，歡迎校內同仁到場給予鼓勵。
2. 2/1為台南市大隊接力初賽，本校參賽班級為二仁二愛聯隊，比賽地點為新營
體育場。
3. 生活常規、上課秩序及生活禮節(問好)的部份一樣請老師們協助督促及要求，
另外一年級女生生活重心較不著重於課業上，請導師及輔導老師協助。

『健康中心報告』
1. 謝謝各班導師協助帶同學晨間跑步，為促進學生健康體位而努力，104（二）預計會再辦理健康體位班活動，協助同學健康控制體重。

2. 七年級健康檢查異常複檢就醫率91.6％（目標100％），異常中以齲齒率25.9％最高，其次為黑色棘皮症13.6％。感謝導師們的幫忙，未完成者已請學生務必於寒假完成複查。

3. 紫外線巡迴消毒各班級執行狀況不佳（每兩週輪流一次），宿舍區比較有照時間執行，請導師視班上同學生病狀況請學生下來借用。

4. 105年教職員CPR研習預於5月請東山區衛生所協助辦理，若其業務繁忙無法協助辦理時，改請教職同仁參加教育局於暑假辦理之場次（衛生所CPR證照每年複訓，教育局證照每二年複訓一次）。本校已有AED安心場所認證，若對AED使用有疑問同仁，請洽詢護理師。

『總務處』無
『事務組』無
『出納組』
學生扣款說明：
1.原則上每月10日扣款，扣款前一週發放扣款學生通知單。

2.未扣款成功+現金收費學生，請以『班』為單位收齊，並於下午2點前繳至出納端。

3.下學期開始收據採舊版先使用完後校內自印，到時候再通知各班導師。

『文書組』
1. 請同仁養成紙本公文呈判後即送至文書人員歸檔之習慣，以避免有紙本公文遺失之情形。承辦人員於收受紙本公文時先於「點收作業」作點收，於公文呈判後於「待辦清單」作決行/歸檔註記，嗣後再將紙本公文送文書處歸檔即可。
    2.請行政同仁確遵「公文之期望、目的及稱謂用語，均無須挪抬（空格）書寫」規定。如「請○鈞長」則書寫為「請鈞長」；「請○查照」則書寫為「請查照」。
『輔導室』
1.非常感謝上學期各位同仁及輔導室同仁的相互協助，使輔導學生工作能順利推動。
2.本周正在進行技藝教育競賽，商管職群鍾佳豪榮獲全市第五名，明天還有兩個職群要比賽，選手們寒假努力練習，無論是否有佳績，都值得肯定與鼓勵。
3.本學期班親會定於3/4(五)晚上舉行。
4.本學期預計於第一次段考後舉行職業達人講座。
『會計室』無
『人事室』
    1.女性公務人員及教師如因安胎需要請病假休養期間，遇有婚、喪假事由發生，得先改請婚、喪假或未申請之產前假，再行接續休養；女性公務人員及兼任行政職務教師如遇不可抗力(如因胎兒早產或因疾病治療需要而提前分娩或引產)而提前於年終分娩或生產，依規定請娩假或流產假致當年度14日以內之休假無法休畢，得先請該等休假後續請娩假或流產假。
   2.因應教師待遇條例立法公布施行，將導師費及特殊教育津貼，納入職務加給，自105年起納入健保投保金額及教師考核獎金內涵。
  六、【提案討論】
『提案一』

『案由』：修正「台南市立東原國中校園緊急傷病處理辦法」，提請校務會議討論是否通過修正（健康中心）。

『說明』：104學年度行政人員異動，修正「台南市立東原國中校園緊急傷病處理辦法」中人員職責異動部分，提請校務會議討論是否通過。
『決議』：照案通過。
『提案二』
『案由』：修正「臺南市立東原國中發生疑似校園食品（物）中毒緊急應變處理作業要點」，提請校務會議討論是否通過修正（健康中心）。

『說明』：104學年度行政人員異動，修正「臺南市立東原國中發生疑似校園食品（物）中毒緊急應變處理作業要點」中人員職責異動部分，提請校務會議討論是否通過。
『決議』：照案通過。
七、【臨時動議】
    『提案』：學生儲金簿儲金由學校主動申請分配，校內月考獎學金則交由學生領回（校長室）。

     『決議』：投票結果，同意/不同意為24/0，提案通過。
八、【散會】當日下午15時30分
（附件一）

台南市立東原國中校園緊急傷病處理辦法

本校105年01月28日校務會議通過
一、依據
1.依據教育部主管各級學校緊急傷病處理準則辦理。

2.依據學校衛生法第十五條第二項規定辦理。

3.依據教育部臺教國署學字第1020057812號函辦理。

二、實施目標

1.健全校園緊急傷病處理運作機制。

2.減少學生因重大事故傷害成急症而死亡。

3.減輕學生事故傷害之程度及急症之病情。

4.避免處理不當引起家長不滿，而發生法律糾紛或刑責。

5.維護校園師生健康及情誼。

三、緊急傷病處理策略
（一）設置校園緊急事件處理小組

1.組織：由校長擔任總指揮官，學務主任擔任現場指揮官，設置現場副指揮官、現場管制組、人員疏散組、緊急救護組、行政聯絡組、總務組及輔導組。

2.執掌：如附件一。

3.鄰近醫療院所通訊錄，如附件三。

(二）制訂校園緊急傷病處理流程，如附件二。

四、實施細則

1、 學生發生意外傷害或急病時，在上課中由任課教師，非上課時由各班導師或在場發現之教職員工及學生，立即先行救護或將受傷學生送至健康中心處理，必要時通知護理師到場急救，如遇護理師不在，教師應掌握急救時效，依實際情況需要予以緊急處理或立即救醫。

二、意外事件或緊急病患發生時由導師負責與傷病學生家長立即聯繫，必要時由教務主任聯繫說明之。

三、傷患外送時護送人員的優先順序：

   1一般狀況(無立即性或繼續性傷害之傷病)
     （1）學生發生傷病，請導師先行通知家長或監護人，家長可立即到校者，請家長帶回就醫。（2）無法連絡到家長或家長無法立即到校者，則送健康中心由護理師適當照顧並評估是否送醫。（3）住宿生家長無法立即送醫者，由舍監或團隊教練協助送醫。（4）發燒超過38.5℃者請家長帶回家休息。

   2特殊狀況(有立即性或繼續性傷害或危及生命之虞者)
     （1）由護理師做好必要之救護處理並通知119以救護車送醫，請導師或學務處人員帶著手機陪同隨救護車送醫，教務主任協助護送教師課務調整，護理師負責連絡家長至就醫醫院繼續照護。（2）以119送醫之教師，以不影響課務為前提（陪同順序為：導師→學務主任→體衛組長→學活組長，若學務處同仁因故無法護送時，則請由其他處室輪流協助護送學生就醫，依序為教務主任→教學組長→註冊組長→總務主任→事務組長→輔導主任→輔導組長→資料組長）。陪同就醫之教職同仁由學務主任指派人員以公差至醫院接回。

   3傷病情形屬一般狀況或特殊狀況，由護理師依其專業能力判斷之，護理師公差休事病假不在時，由學務處人員、教師自行依各自能力判斷。

四、傷患送醫預支經費由家長負擔，家長因故無法支付或因特殊原因，該款無法收回歸還時，需檢具收據由導師，會同有關單位簽請校長裁示辦理。

五、意外傷患學生送醫時，應送全民健康保險特約醫院，送醫交通工具以校內老師汽車為主，出車人員的停車費及交通費採實支實付或由校務發展基金補助新台幣貳百元，必要時應即連絡119救護車前來支援。

六、護送就醫人員應准予公（差）假，原則上東山區診所就醫為公假，跨區就醫為公差。一般狀況由護送人員自行請假，特殊狀況時由學務主任，知會人事、教務單位核假，安排調課代課請假事宜。
七、學校護理人員職務代理人的優先順序為：體衛組長→學活組長→學務主任。

八、因意外傷害就醫事件發生時應立即報備程序為：

    導師或現場教師或護理人員      體衛組長       學務主任        校長

（學活組長）

九、事件發生後，應將有關資料、處理程序、護送就醫地點，由護理人員登錄於健康中心日誌中送校長室核閱。

十、特別教室(自然、家政、工藝等科教室)由該科老師訂定使用規則，並公佈於該教室。各教師並應將較易發生傷害類別，簡易急救處理方法以海報清楚標示，以利師生遵循，以免發生意外臨時慌亂，並將傷害減至最低情況。

十一、特別教室發生意外事故時，任課教師應掌握急救原則，立即先施行緊急救護處理（眼睛被強酸鹼侵蝕時應立即現場沖水處理；燙傷處應立即沖水），同時叫學生立即通知護理師到場處理或送至健康中心處理。

十二、本辦法依「教育部各級學校緊急傷病處理準則」要點訂定，並經校長核准，經校務會議通過後實施，修正時亦同。

附件一                 台南市立東原國中緊急傷病處理

教職員工分工職責

	編組

職別
	職掌
	負責人

	單位職稱
	姓名
	電話
	代理人

	總指揮官
	1統籌指揮緊急應變行動

2宣布與解除警戒狀態

3統籌對外訊息之公佈與說明

4加強社區之醫療資源保持良好互動關係並獲社區資源支持
	校長
	陳一仁
	0963825813
	學務主 任

	現場指揮官
	1指揮現場緊急應變行動

2緊急傷病之災因調查與分析

3校內各單位之執行及協調

4成立臨時管制中心

5視情況通知警察局
	學務主任
	黃士恩
	0988381212
	體衛 組 長

	現場副指揮官
	1協助指揮憲賞緊急應變行動

2協助緊急傷病之災因調查分析

3校外醫療院所知聯繫

4支援健康中心相關業務

5檢傷分類

6引導師生疏散方向
	體衛組長
	鄭巧慧
	0960717635
	學活組 長

	現場管制組
	1現場隔離及安全警告標示設置

2現場秩序管理

3引導校外支援單位進入搶救
	學活組長
	詹雯靜
	0911327175
	教務主 任

	人員疏散組
	1聽從現場副指揮官指示疏散方向

2協助現場秩序管理

3清點人數
	教學組長

註冊組長輔導組長

資料組長
	鄭伊然

陳俊騰

潘怡文

周欣慧
	0922770421

0911889589

0922876795

0938921206
	同組人員互代

	緊急救護組
	1成立緊急救護中心

2實施緊急救護

3護送及安排就醫

4協助個案身心復健及學習輔導

5共同辦理教職員工生急救訓練

6充實管理運用傷病處理設備

7學童相關資料之建立及紀錄
	健康中心

護理師
	陳淑音
	0953239760
	體衛 組 長

	行政聯絡組
	1負責連絡各組及支援單位

2協助總指揮官掌握各組資訊

3安排代課停課及補課事項

4協助聯絡家長及向家長說明

5協同辦理急救教育研習
	教務主任
	林易增
	0928671878

	教學組 長

	總務組
	1設備器材支援清點及安全維護

2善後物品復原及清點器材

3協助救護經費籌措

4負責協調學生護送之交通工具

5必要時協助搬運護送患者

6建立緊急醫療資訊網路
	總務主任
	曾雅芬

周國原

吳韋靜
	0972600008

0928676517

0960084155
	輔導主 任

	輔導組
	1與緊急醫療機構聯結合作事宜

2協助各案身心復健及學習輔導

3家庭追蹤

4社會救助

	輔導主任
	蔡惠婷
	0922300377
	總務主 任

附件二       台南市東原國中校園緊急傷病處理流程

                通知119支援

回報傷患就醫情形

附件三
臺南市立東原國民中學醫療緊急聯絡網

	名稱
	電話

	消防局救護車
	119

	臺南市消防局
	6569119

	署立新營醫院
	6356227急診、6351131

	營新醫院急診部
	6592345-119

	柳營奇美分院急診部
	6226999-77181

	嘉義基督教醫院
	05-2765041

	臺南市衛生局(東興)
	6357716

	東山區衛生所
	6802618

	臺南市家庭扶助中心
	6324560

	東原分駐所
	6861051

	東原康健診所
	6864268

	東原東慶診所
	6860067

	東山陳碧宗診所
	6802650

	東山茂生診所
	6801546

	東山錦貴診所
	6801008

	東山陽明牙醫診所
	6804402

	東山王牙醫診所
	6801513

	白河鄭勝文眼科
	6831788

	白河詹銘華耳鼻喉科
	6855777

	白河蘇天一皮膚科
	6859779

（附件二）

臺南市立東原國中發生疑似校園食品（物）中毒緊急應變處理作業要點
本校105年01月28日校務會議通過

壹、處理原則

    一、本案攸關性命是校園重大事件，極易形成社會新聞焦點，事後又面臨追查原因及法

        律求償之責任。

    二、必須把握學生清醒時機問明原委。

    三、送醫之前必須先做緊急處理。

    四、每位送醫學生的班級、姓名、送往醫院名稱要記錄清楚。

    五、要盡心盡力照顧學生並確實連絡家長。

    六、協助蒐集樣本，樣本是否確實，性命攸關。

    七、學務主任：擔任現場指揮，迅速指揮學校危機處理小組將中毒學生送醫救治，維護

       現場秩序與學生安全，儘速連絡家長前往，並盡心盡力照顧學生。

貳、處理程序

第一階段─接獲學生中毒狀況報告時

1、 迅速趕赴現場，如中毒人數眾多，請一一九通報，啟動地區緊急醫療網全力救援，並可通報一一０請轄區警力協助維持交通秩序與安全。

2、 通知健康中心前往現場救援，開放健康中心收容待送醫學生，依中毒程度分類分別安置照顧，協助送醫。

3、 即時通報，即得知事件發生後30分鐘內向教育局、衛生局完成電話及速報單（附件1）傳真通報。二十四小時內以完成中毒名冊通報衛生局疾病管制科。

第二階段─現場處理

1、 迅速成立指揮中心，管制全局，分配任務，並主動對外發布消息。

2、 請級任老師登記中毒學生班級，姓名、症狀（附件2，班級通報單）。注意現場秩序維護及各班級狀況，務求各班均有老師在場。

3、 疑似中毒學生應先送至健康中心集中管理及照護，並由護理師先行初步處理（檢傷分類及狀況登錄）。必要時成立臨時醫護中心，集中事故學生於中央走廊以利送醫。如需送醫時，由護理師填報就醫紀錄表（附件3）→由總務組協請現場救護人員聯絡可收容醫院後送就醫。

4、 收集嘔吐物、排泄物等檢體，並加以保存（冰箱），同時須標記採集對象班級姓名及時間。

5、 封鎖現場，管制交通，保持救護送醫行動之暢通。管制媒體不可因採訪而影響健康中心運作，必要時協請警察人原協助管制。

6、 自辦午餐學校發生事故後，應立即封閉廚房，在衛生單位完成採樣工作經許可前禁止任何人員進出（包括媒體記者）。保留各食材（包括未烹調之原物料及成品）及廚房現場，同時要求廚房工作人員集中，等衛生單位人員訪談及詢問各供餐事宜：在未確定發生原因前嚴禁廚房工作人員任意發言及發表個人意見。

7、 編組教師和護理師隨同救護車照顧及辦理醫療住院等手續，並規定定時回報危機處理小組。後送醫院之學生應確認到院狀況，經確認後隨時登錄（學生姓名、症狀、病情、送醫之醫院名稱、病房、床號等）以備查詢；若學生送出醫院（返回學校）時應通報管制（含家長直接接送回家者）並隨時登錄，以利管制及人數掌握。各派出人員應掌握聯絡方式並確保聯絡電話之暢通。

8、 指揮中心建立看板（如附件4），隨時登錄中毒學生姓名、症狀、病情、送醫之醫院名稱、病房、床號、送(出)醫院時間等資料，以利管制，並方便家長探詢。

9、 主動聯絡送醫學生家長，告知事件現況，並告知已派老師在醫院協助照顧學生請其安心，並請其到院協助照顧學生。

10、 印製事件說明、後續護理及注意事項，交由學生放學（或回家後）轉交家長知悉，並協助照顧（並提醒如於回家後學生出現症狀應通知學校並送醫等處理方式）。

11、 如逢下課時間，立即調度動線及家長接送區，避免與救護動線衝突。

12、 過濾清查已先行返家之學生，避免漏失，確定安全無慮為止。關照已先行返回之學生，一發現有可疑症狀，派員隨護即刻送醫。

第三階段─照料、慰問、善後

一、危機處理小組派人駐院照顧病患，每一位學生不論是否有家人陪伴，至少編組一員照料。

二、負責照顧的人員主動隨時向其家人報告病情。

三、向校長、危機處理小組簡報最新情況及陪同前往醫院慰問。學童出院後，要持續給予關心及必要之協助與心理輔導。

四、善後：

（1） 製作完整事件報告說明（含學生送醫情形），提供教育局掌握處理前後概況，並報告日後供餐之因應及後續處理方式。

（2） 協助衛生及警察單位調查，若中毒屬可歸責於供應廠商所引起之中毒則專案求償。若因為不法份子下毒，引起之中毒則協助警方破案以嚴懲不法。
（3） 萬一有學生不幸死亡，應成立治喪委員會，協助辦理喪葬事宜。
（4） 對協助處理中毒事件的單位及人員，應由學校及家長會共同具名致感謝狀或以其他方式表達謝意。
（5） 加強飲食衛生宣導。
（6） 就醫費用得商請學校家長會代墊，理賠所需證明文件由學校統一處理，取得委託書，協助申請公共意外責任險（於事故發生五日內通知保險公司）、廠商責任險、學生平安保險及理賠民事賠償。
※食物中毒醫療網

1. 東山區衛生所：06-6802618（收集嘔吐物、排泄物檢體）

2. 台南市政府衛生局：06-2604140（食品、廚房用具檢體採集）
3. 柳營奇美醫院：06-6226999-77181

4. 新營醫院：06-6351131
5. 麻豆新樓醫院：06-5702228
臺南市立東原國中發生疑似校園食品（物）中毒

緊急應變處理流程表

教育局

國中小通報窗口為體健科：

電話：（06）635-6638；635-6683

傳真：（06）635-0758

衛生局

電話：（06）260-4140

傳真：（06）268-2964

公務手機：0937306127

鄰近醫院（所）

依法移送法辦
輔導廠商改善

臺南市立東原國中發生疑似校園食品（物）中毒校園危機處理小組任務組織表

東原國中發生疑似校園食品（物）中毒校園危機處理小組組織及職掌

	職銜
	職稱
	姓名
	職掌

	總指揮
	校長
	陳一仁
	負責指揮及督導啟動應變處理小組運作，並指定發言人

	發言人

	由校長本人或指定一人代表統一對外發言，接待媒體、掌握各組現況，並提供正確必要之訊息

	行政組
	學務主任
	黃士恩
	指揮危機處理小組之運作，掌握危機處理組織人員是否到位執行任務，建立支援單位人員（教育局、衛生單位、救護單位及家長志工等）名單及聯絡電話（行動電話號碼），以便尋求支援及調度

	體衛組長
	鄭巧慧
	對內外以及上級機關之通報聯繫事項，填寫速報單、製作疑似食品中毒就醫紀錄一覽表張貼在緊急應變中心，掌握出院學生時間及人數

	訓育組長
	詹雯靜
	陪同學生就醫，回報學生就醫情形及回報學生出院時間與人數，通知後送醫院各相關醫療費用統一向學校申請，如家長已先行支付者請其保留所有收據，以便事後賠償事宜

	支援組
	教務主任
	林易增
	校園安全秩序維護

	教學組長
	鄭伊然
	安排課務事宜，印製事件說明、後續護理及注意事項，交由學生放學（或回家後）轉交家長知悉，並協助照顧（並提醒如於回家後學生出現症狀應通知學校並送醫等處理方式）

	註冊組長
	陳俊騰
	協助分配就醫，若分散不同醫院，安排留守醫院老師以安撫就醫學生

	會計主任
	李秀玲
	接聽總機協助聯絡事宜，並回答家長查詢學生情形（保持電話暢通，以接受家長查詢為主，婉轉告知媒體暫時婉拒電話訪問，以保持電話暢通）

	工友
	周國原
	引導救護車進出路線

	總務主任
	曾雅芬
	學校內外有關事務之慰問、救助、賠償等協調工作

	醫護組
	級任老師

	清查學生不適情形，聯絡學生家長主動向家長說明病情

	護理師
	陳淑音
	檢傷分類，採集嘔吐物、排泄物，學生緊急送醫及登錄，填寫疑似食品中毒學生名冊

	衛生組
	幹事
	張瑗靜
	中毒事件證據食品保留及配合衛生單位進行檢驗工作

	幹事
	賴怡秀
	聯絡廠商、廚工，廚房安全管制，禁止非相關人員進入

	輔導主任
	蔡惠婷
	學生及家長之安撫及身心輔導

臺南市立高級中等以下學校發生疑似食品（物）中毒事件速報單
	通報日期時間
	＿＿年＿＿月＿＿日＿＿時＿＿分

	學校資料
	校    名：臺南市＿＿區＿＿＿＿＿＿＿學校

聯絡電話（二線以上）：＿＿＿＿＿傳真電話：＿＿＿＿＿＿

通報人：          職稱：        手機：
地址： ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

	進食時間
	＿＿年＿＿月＿＿日＿＿時＿＿分

	發病時間
	＿＿年＿＿月＿＿日＿＿時＿＿分  至  ＿＿時＿＿分

	就醫情況
	攝食人數 ：學生＿＿人，教職員工：＿＿人

疑似中毒人數：學生＿＿人，教職員工：＿＿人

就醫人數 ：學生＿＿人，教職員工：＿＿人

就醫地點：

	供餐種類
	□自辦廚房　□受＿＿（學校）供應

□委外供應  □其他＿＿＿＿＿＿

	當日午餐菜單

	主食：＿＿＿＿＿＿＿＿副食：＿＿＿＿＿＿＿＿
湯或水果：＿＿＿＿＿＿＿＿其他：

	中毒症狀
	□噁心　 □嘔吐　□上腹痛　  □下腹痛   □腹瀉

□發燒　□喉嚨痛 □過敏反應（□臉部潮紅□發癢□發疹等）

· 神經症狀（□視覺障礙□麻痺□暈眩等）

□其他（請說明：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿）

	其他

	因應替代措施：

	聯絡單位
	請於傳真本紀錄同時，並以電話進行聯絡
衛生局食品藥物管理科：電話：（06）260-4140

                      傳真：（06）268-2964

教育局學輔校安科：電話：（06）635-6638或635-6683

傳真：（06）635-0758

單位主管：　　　　            （核章）手機：

臺南市東原國中發生疑似校園食品（物）中毒緊急事件班級通報單

	級    任    教    師    填    寫

	座號
	   姓  名
	出 現 病 況 勾 選 及 簡 述
	家    長

聯絡電話

	嘔心
	嘔吐
	上

腹痛
	下

腹痛
	腹瀉
	發燒
	喉嚨痛
	過敏

反應
	神經

症狀
	休克
	頭痛
	頭暈
	其它註明

班級：    年    班   班級學生總人數(     )人   疑似食品（物）中毒人數(     )人  身體狀況良好人數(     )人   級任教師：                  聯絡電話：                       手機：

   處理流程說明：

1. 級任教師發現學生中毒，若情況危急需行急救時，則先行急救，並交待無中毒學生立即口頭通報：校護、鄰近班級老師、主任等尋求支援協助。

2. 級任教師亦中毒無法處理事件時，亦請交待無中毒學生立即依前項處理尋求支援協助。

3. 若需送醫但無需進行急救情況時，級任老師應立即清查班上中毒情形，填妥本通單，送交學校健康中心（醫護組）。

4. 本通報單處理流程：級任導師填單→醫護組登錄送醫情況→（影印二份）一份交隨車照護人員、一份交行政組→行政組彙整掌握最新狀況。

備註：健康狀況良好學生，統一留校觀察二小時後，通知家長帶回，並提醒注意其身體狀況，必要時務必送醫檢查。

臺南市東原國中發生疑似校園食品（物）中毒緊急後送就醫紀錄表

	號
次
	學生姓名
	就讀

班級
	送醫/帶回
	車輛

	護送人員

	送醫

時間
	隨車人員回報
	家長聯絡電話

	醫院名稱

□自行就醫

□返家〔未就醫〕
	□ 119

□學校派送

□家屬車輛
	姓名

電話

	時間：        地點：

情況□急診觀察□住院         □危急   □返家休養

	醫院名稱

□自行就醫

□返家〔未就醫〕
	□ 119

□學校派送

□家屬車輛
	姓名

電話

	時間：        地點：

情況□急診觀察□住院            □危急   □返家休養

	醫院名稱

□自行就醫

□返家〔未就醫〕
	□ 119

□學校派送

□家屬車輛
	姓名

電話

	時間：        地點：

情況□急診觀察□住院            □危急   □返家休養

	醫院名稱

□自行就醫

□返家〔未就醫〕
	□ 119

□學校派送

□家屬車輛
	姓名

電話

	時間：        地點：

情況□急診觀察□住院            □危急   □返家休養

	醫院名稱

□自行就醫

□返家〔未就醫〕
	□ 119

□學校派送

□家屬車輛
	姓名

電話

	時間：        地點：

情況□急診觀察□住院            □危急   □返家休養

備註：1.應每小時通報教育局一次（或交由現場指揮官），至所有就醫學生出院為止，俾便掌握就醫學生情況。

通報日期、時間：    年    月    日    時    分          填表人：               聯絡電話：

臺南市立東原國中發生疑似校園食品（物）中毒就醫紀錄一覽表（範例）
（張貼在學校緊急應變中心）

時間：  點  分

	A○○醫院
	B○○醫院

	留守老師：
電話：
	留守老師：
電話：

	編號
	班級
	姓名
	狀況
	編號
	班級
	姓名
	狀況

	1

	家長已接回

	2

	住院

	3

	急診留觀

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

填寫重大傷病紀錄單

緊急傷病之災因調查與分析

追蹤就醫狀況

協助學生保險申請

協助個案身心復健及學習輔導

1.現場處理原則

檢查意識

檢查頸椎

維持呼吸道通暢

檢查呼吸檢查循環

2.注意事項

骨折或高處墜落不可任意搬動

異物穿刺傷不可擅自拔除

對外訊息發佈

（校長或指定人員）

總務處

1安排就醫醫院

2協調救護交通工具

教導主任

1聯絡家長

2告知就醫地點

3公佈停課代課補課事項

體衛組長

1現場秩序維護

2疏散師生

3檢傷分類

4護送就醫

5回報校安中心

健康中心

緊急救護處置

通知校長啟動危機處理小組

並通知教育局駐區督

1送健康中心處理

2聯絡家長

3協助後續就醫

需急送醫院救護者

無需急送醫院救護者

現場評估

1有無生命危險

2是否須緊急送醫

目擊者通報：

健康中心或師長

學生發生突發疾病或事故傷害

學校健康中心

疑似食品（物）中毒：吃同樣食品引起不適(噁心、嘔吐、腹痛…等症狀)二人以上

＊學校應於發生事件第一時間，先以電話告知教育局(業務科、駐區督學)及衛生局

（並填寫「食品（物）中毒事件速告單」）

事件發生同時，學校應視學生發生人數及症狀，必要時通知119協助送醫

啟動校園危機處理小組

總指揮：校長

【行政組】—負責行政通報作業、聯繫教育局(業務科、駐區督學)、衛生局、校外會、校安中心、醫院

【發言人】—對外統一發言、校內師生情緒安撫、維持校務正常運作

【衛生組】—負責聯繫家長並告知就醫情形、安撫情緒及說明

【醫護組】—學生載送、就醫、及環境清潔避免疫情擴大

安置、慰問

學生就醫

彙整「學生緊急後送就醫紀錄表」

回報 學生就醫 狀況

1、派員採集檢體及留樣。

2、協助食物中毒流行病學調查。

學校成立聯絡中心

學生出院

到校採集

檢體及

留驗盒餐

學生

緊急

送醫

學生

安置情形通報醫

檢體檢驗

統  一

新聞稿

回

報學生食用後情況

依衛生局函處理

否

是

確定是否該食品（或餐盒）引起

最速件傳真

暫停該廠商所供應之食品

通知教育局

市內各級學校訂購該食品（或餐盒）之學校

檢驗、輔導結果

疑似食品（物）中毒：吃同樣食品引起不適（噁心、嘔吐、腹痛…等症狀）二人以上

發言人（由校長指定）

（統一對外發言）

通報教育局、校安中心、衛生局、校外會

總指揮：校長

啟動處理小組

行政組：

學務主任、體衛組長

醫護組：

級任老師、校護

校護

支援組：

總務處、教務處

衛生組：

輔導處、午餐執秘、幹事

1、接聽總機。

2、安排課務事宜。

3、引導救護車路線。

4、協助分配就醫，安排留守醫院老師以安撫就醫學生，並請其回報就醫情形。

5、校園安全秩序維護。

6、其他臨時支援事項。

7、致函感謝協助單位及人員。

導師清查不適情形，填寫「疑似食品中毒緊急事件班級通報單」並速報健康中心。

2、成立臨時醫護中心，檢傷分類，症狀處置（送醫或留中心觀察）。

3、採集患者嘔吐物（5件為原則）或排泄物（留存於冰箱冷藏室），並標示班級、姓名及時間。

4、聯絡119，填寫「疑似食品中毒緊急後送就醫紀錄表」。

5、聯繫家長，主動向家長說明病情。

6、加強飲食衛生教育宣導。

1、報告業務科科長、駐區督導及衛生局。

2、負責填寫「疑似食品中毒事件速報單」，回傳教育局及衛生局。

3、掌握學生送醫資料，製作「疑似食品中毒就醫紀錄一覽表」，張貼在學校緊急應變中心。

4、掌握出院學生時間及人數。

5、填寫「疑似食品中毒學生名冊」。

6、會同主管機關調查，檢討原因並記錄事件經過以備查。

7、事件申訴賠償救助處理。

1、安撫學生及家長情緒。

2、保留剩餘食品（留存於冰箱冷藏室），留待衛生單位人員化驗。

3、聯絡廠商、廚工。

4、廚房校園安全管制，禁止非相關人員進入。

5、與指揮官研議隔日是否供餐及供餐方式。

6、督促廚房或食材供應商改善衛生。

7、加強飲食衛生教育宣導。

食物中毒發生時，請立即通知教育局(學輔校安科、駐區督導)、衛生局、校外會

臺南市政府教育局電話：（06）635-6638；（06）635-6683；傳真：(06)635-07558

臺南市政府衛生局(食品藥物管理科)：電話：（06）260-4140；傳真：(06)268-2964；公務手機：0937306127

附件1

備註：發生疑似校園食品（物）中毒事件時，請於30分鐘內填報此速報單並完成傳真。

附件2

附件3

附件4